关于做好2021年学校暑期轮休期间安全保卫工作的通知

各单位、部门：
为加强暑期学校的安全防范，确保校园及师生安全，根据市教委和公安机关有关文件精神，结合我校相关工作安排，现就2021年学校暑假轮休期间学校安全保卫工作安排通知如下：
一、坚持问题导向，加强安全教育和检查，消除安全隐患
1、各学院应通过各种形式对学生进行内容包括个人贵重物品的保管、交通安全、食品卫生安全、防火、防盗、防诈骗、防溺水和预防自然灾害的安全教育。
2、做好暑期留宿学生的管理。学生社区办应做好暑期留宿学生的信息统计工作；放假前对宿舍楼要进行一次安全检查，严防火灾、盗窃等各类事件的发生，确保学生生活社区的安全。各学院应配合社区办做好留宿学生暑假在校期间的人身、财物、饮食及用电等方面的安全教育和管理。
3、暑假期间学生在参加社会实践活动时，应明确安全责任人，带队老师要切实负起学生安全监督管理责任，确保安全；同时应提醒所辖师生尽可能不要组织前往疫情防控高中风险地区、地势险峻或安全措施不落实的地方进行相关活动。
4、加大不安全隐患整改力度，消除不安全隐患。7月9日前，保卫处在前阶段集中安全检查的基础上，对学校治安安全、防火安全、食品卫生安全、交通安全等方面开展一次全面安全检查，对存在的不安全隐患，将敦促相关部门和责任人采取措施及时整改，确保安全。
5、教职工在放假前，务必认真检查办公室门窗是否关好锁闭，用电设备是否切断电源，是否已妥善保管贵重公物。同时不要把个人贵重物品置留办公室，此项工作请各部门安全责任人负责督促落实。
6、严禁将教师办公室转借他人使用，以免发生各类不安全事故。
7、暑假结束后，各部门应将本部门发生的不安全情况和学生注册报到中发现的异常情况及时向校保卫处通报。
二、强化应急值守，严格值班制度，落实岗位责任
1、按照学校轮休的工作要求，学校重点要害部位和重要岗位，必须安排值班人员。
2、切实落实松江、古北两校区总值班制度。
3、暑假期间，必须确保信息畅通，重要情况和重要信息要按规定程序及时报告校领导和相关部门，并及时妥善处置。
4、暑假期间，学校食堂要安排专门人员值班，加强对食品的安全监管，严防食物中毒事件的发生。
三、强化责任担当，加强校园安全秩序管理和安全防范工作
1、暑假期间相关部门应加强校内（两校区及学生社区）工程施工的单位和人员的管理，按照公安部门“两个实有”规定，暑假期间在校内施工的工程公司须在7月10日前分校区到保卫处做好备查登记工作；同时，主管部门应加强对施工人员的人身、防火、施工操作等安全教育和管理，发现隐患及时整改处置，并按照“谁主管、谁负责”的原则，做好施工等安全管理。
2、暑假轮休期间，学校食堂要安排在编人员值班，加强对食品的安全监管，严防食物中毒事件的发生；
3、保安人员在暑假期间要继续按照疫情防控要求，加强对学校重点部位的守护和巡逻，加强暑假期间的门卫管理，无证无关人员和车辆未经允许一律不得进入校区；发现问题要及时报告、妥善处置；
4、为方便暑假留宿学生及轮休教职工出入，7月15日—9月1日，学校南大门、北二门（近学生一食堂）暑假期间正常开放，关闭学校北门；
5、做好防汛防台工作。责任部门要做好各项准备工作，一旦发生紧急情况及时启动防汛防台预案，确保校园安全。
6、加强阅览室、体育场、教室、食堂等暑期开放场所（馆）的管理，严禁无关人员入内，如发现可疑人员应及时向监控中心（电话67703131）或总值班（松江67703121、古北52067303）报告。
四、落实责任制，坚持实行安全责任追究制
各部门治安责任人要做好本部门的安全防范检查和落实工作。如因部门责任制不落实、管理疏漏、防范不力而造成的安全责任事故，将追究责任人的相关责任。

上海对外经贸大学保卫处
2021年7月5日